
公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 266,760,198 284,444,240 ▲17,684,042

② 特定資産運用益 370,472,663 372,910,005 ▲2,437,342

③ 雑収益 6,146,143 15,934,454 ▲9,788,311

受取利息収益 16,623 202,997 ▲186,374

雑 収 益 6,129,520 15,731,457 ▲9,601,937

経常収益計 643,379,004 673,288,699 ▲29,909,695

(2) 経常費用

① 事 業 費 527,206,216 602,794,527 ▲75,588,311

助 成 金 281,790,000 367,420,000 ▲85,630,000

特定課題｢先端技術｣助成金 40,000,000 0 40,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 50,000,000 0 50,000,000

国内助成プログラム助成金 81,150,000 101,770,000 ▲20,620,000

研究助成プログラム助成金 0 60,000,000 ▲60,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 70,000,000 0

イニシアティブプログラム助成金 31,140,000 127,150,000 ▲96,010,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 9,500,000 8,500,000 1,000,000

助成関係費 4,772,482 9,817,693 ▲5,045,211

選考委員会費 4,272,988 4,371,207 ▲98,219

公 募 費 253,916 803,831 ▲549,915

公募説明会開催費 0 1,042,027 ▲1,042,027

選考関係費 242,918 1,088,627 ▲845,709

贈呈式関係費 2,660 2,512,001 ▲2,509,341

企画調査費 29,179,160 34,415,018 ▲5,235,858

調査活動費 14,596,756 13,316,178 1,280,578

調査活動旅費 254,727 4,529,384 ▲4,274,657

プログラム評価費 6,136,014 0 6,136,014

報告会開催費 3,790,354 8,158,108 ▲4,367,754

ＮＰＯカレッジ開催費 3,745,367 7,662,299 ▲3,916,932

資料収集整備費 655,942 749,049 ▲93,107

印刷製本費 17,967,491 18,275,460 ▲307,969

年次報告書作成費 3,162,501 3,089,274 73,227

広報誌費 12,072,782 12,017,090 55,692

広報用資料作成費 2,732,208 3,169,096 ▲436,888

運営費 193,497,083 172,866,356 20,630,727

役員報酬 10,550,000 14,600,000 ▲4,050,000

給与手当 2,500,000 2,500,000 0

企画調査担当員給与手当 77,312,953 75,597,339 1,715,614

退職給付費用 2,420,817 4,419,292 ▲1,998,475

福利厚生費 16,458,918 16,177,118 281,800

賃借料 42,397,992 41,517,900 880,092

光熱水料費 189,314 237,088 ▲47,774

情報基盤整備費 40,628,722 14,882,789 25,745,933

消耗品費 111,997 298,796 ▲186,799

減価償却費 926,370 2,305,805 ▲1,379,435

雑　費 0 330,229 ▲330,229

科　　　　　　　　　　　　　　目

2020年4月１日から　2021年3月31日まで

正味財産増減計算書
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 82,046,483 86,168,681 ▲4,122,198

役員報酬 10,550,000 14,600,000 ▲4,050,000

給与手当 32,439,487 31,560,875 878,612

退職給付費用 21,826 1,346,204 ▲1,324,378

福利厚生費 7,520,217 7,138,670 381,547

教育訓練費 328,640 457,090 ▲128,450

旅費交通費 1,470,698 4,161,510 ▲2,690,812

賃 借 料 14,132,664 13,839,300 293,364

光熱水料費 63,105 79,029 ▲15,924

会 議 費 340,041 1,263,247 ▲923,206

通信運搬費 727,299 806,578 ▲79,279

情報基盤整備費 6,993,005 2,954,188 4,038,817

消耗品費 37,332 99,478 ▲62,146

交 際 費 381,260 854,437 ▲473,177

賛助会費 1,013,000 1,013,000 0

保険料 109,794 245,568 ▲135,774

租税公課 0 0 0

修繕費 745 117,720 ▲116,975

減価償却費 186,300 186,300 0

雑　費 5,731,070 5,445,487 285,583

経常費用計 609,252,699 688,963,208 ▲79,710,509

評価損益等調整前当期経常増減額 34,126,305 ▲15,674,509 49,800,814

基本財産評価損益等 392,157,000 ▲305,358,300 697,515,300

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 750,000 0 750,000

評価損益等計 392,907,000 ▲305,358,300 698,265,300

当期経常増減額 427,033,305 ▲321,032,809 748,066,114

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 427,033,305 ▲321,032,809 748,066,114

一般正味財産期首残高 21,987,883,569 22,308,916,378 ▲321,032,809

一般正味財産期末残高 22,414,916,874 21,987,883,569 427,033,305

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 23,024,247 24,141,054 ▲1,116,807

特定資産運用益 370,472,663 372,910,005 ▲2,437,342

特定資産評価損益等 2,795,522,700 ▲149,382,600 2,944,905,300

一般正味財産への振替額 ▲394,246,910 ▲397,051,059 2,804,149

当期指定正味財産増減額 2,794,772,700 ▲149,382,600 2,944,155,300

指定正味財産期首残高 17,934,796,200 18,084,178,800 ▲149,382,600

指定正味財産期末残高 20,729,568,900 17,934,796,200 2,794,772,700

Ⅲ 正味財産期末残高 43,144,485,774 39,922,679,769 3,221,806,005

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 179,278,267 87,481,931 266,760,198

② 特定資産運用益 370,472,663 0 370,472,663

③ 雑収益 6,146,143 0 6,146,143

受取利息収益 16,623 0 16,623

雑 収 益 6,129,520 0 6,129,520

経常収益計 555,897,073 87,481,931 0 643,379,004

(2) 経常費用

① 事 業 費 527,206,216 - 527,206,216

助 成 金 281,790,000 - 281,790,000

特定課題｢先端技術｣助成金 40,000,000 - 40,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 50,000,000 - 50,000,000

国内助成プログラム助成金 81,150,000 - 81,150,000

研究助成プログラム助成金 0 - 0

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

イニシアティブプログラム助成金 31,140,000 - 31,140,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 9,500,000 - 9,500,000

助成関係費 4,772,482 - 4,772,482

選考委員会費 4,272,988 - 4,272,988

公 募 費 253,916 - 253,916

公募説明会開催費 0 - 0

選考関係費 242,918 - 242,918

贈呈式関係費 2,660 - 2,660

企画調査費 29,179,160 - 29,179,160

調査活動費 14,596,756 - 14,596,756

調査活動旅費 254,727 - 254,727

プログラム評価費 6,136,014 6,136,014

報告会開催費 3,790,354 - 3,790,354

ＮＰＯカレッジ開催費 3,745,367 3,745,367

資料収集整備費 655,942 - 655,942

印刷製本費 17,967,491 - 17,967,491

年次報告書作成費 3,162,501 - 3,162,501

広報誌費 12,072,782 - 12,072,782

広報用資料作成費 2,732,208 - 2,732,208

運営費 193,497,083 - 193,497,083

役員報酬 10,550,000 - 10,550,000

給与手当 2,500,000 - 2,500,000

企画調査担当員給与手当 77,312,953 - 77,312,953

退職給付費用 2,420,817 - 2,420,817

福利厚生費 16,458,918 - 16,458,918

賃借料 42,397,992 - 42,397,992

光熱水料費 189,314 - 189,314

情報基盤整備費 40,628,722 - 40,628,722

消耗品費 111,997 - 111,997

減価償却費 926,370 - 926,370

雑　費 0 - 0

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から　2021年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 82,046,483 82,046,483

役員報酬 - 10,550,000 10,550,000

給与手当 - 32,439,487 32,439,487

退職給付費用 - 21,826 21,826

福利厚生費 - 7,520,217 7,520,217

教育訓練費 - 328,640 328,640

旅費交通費 - 1,470,698 1,470,698

賃 借 料 - 14,132,664 14,132,664

光熱水料費 - 63,105 63,105

会 議 費 - 340,041 340,041

通信運搬費 - 727,299 727,299

情報基盤整備費 - 6,993,005 6,993,005

消耗品費 - 37,332 37,332

交 際 費 - 381,260 381,260

賛助会費 - 1,013,000 1,013,000

保険料 - 109,794 109,794

租税公課 - 0 0

修繕費 - 745 745

減価償却費 - 186,300 186,300

雑　費 - 5,731,070 5,731,070

経常費用計 527,206,216 82,046,483 0 609,252,699

評価損益等調整前当期経常増減額 28,690,857 5,435,448 0 34,126,305

基本財産評価損益等 ▲6,847,500 399,004,500 0 392,157,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 750,000 0 0 750,000

評価損益等計 ▲6,097,500 399,004,500 0 392,907,000

当期経常増減額 22,593,357 404,439,948 0 427,033,305

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 22,593,357 404,439,948 0 427,033,305

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 22,593,357 404,439,948 0 427,033,305

一般正味財産期首残高 16,050,200,507 5,937,683,062 0 21,987,883,569

一般正味財産期末残高 16,072,793,864 6,342,123,010 0 22,414,916,874

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 23,024,247 0 23,024,247

特定資産運用益 370,472,663 0 370,472,663

特定資産評価損益等 2,795,522,700 0 2,795,522,700

一般正味財産への振替額 ▲394,246,910 0 ▲394,246,910

当期指定正味財産増減額 2,794,772,700 0 0 2,794,772,700

指定正味財産期首残高 17,934,796,200 0 0 17,934,796,200

指定正味財産期末残高 20,729,568,900 0 0 20,729,568,900

Ⅲ 正味財産期末残高 36,802,362,764 6,342,123,010 0 43,144,485,774

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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